
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

1 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL  DE  RENTAS,  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO, SERVICIO DE LA DEUDA 

PUBLICA  E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE REPELON ATLANTICO, PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2.005. 
 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE REPELON ATLÁNTICO, EN USO DE SUS FACULTADES CONSTITUCIONALES Y LEGALES, EN 
ESPECIAL LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LOS DECRETOS 111 Y 568 DE 1.996,   

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
a- Que mediante Acuerdo No 020 de Noviembre 30 de 2.004, se fijo el Computo del Presupuesto General de Rentas, Gastos de Funcionamiento, 

Servicio de la Deuda Publica e Inversiones del Municipio de Repelon Atlántico, para la Vigencia Fiscal de 2.005, en la suma de Cinco Mil 
Seiscientos Sesenta y Un Millones Doscientos Cincuenta y Seis Mil Cuatrocientos Treinta y Un Pesos M.L ($5.661.256.431,oo). 

 
b- Que conforme a las disposiciones generales contenidas en el Acuerdo No 020 de Noviembre 20 de 2.004, y lo normado en los Decretos 111 y 568 de 

1.996, corresponde al Alcalde expedir el Decreto de Liquidación de Presupuesto, el cual contendrá la clasificación detallada de los Ingresos y Gastos, 
tanto en Funcionamiento como en Inversión y el Servicio de la Deuda Publica, tal como se aprueba en el Acuerdo de Presupuesto; este Decreto se 
acompañará con un anexo que contendrá el detalle de las Rentas y Gastos para el año fiscal de 2.005. 

 
c- Por lo anteriormente expuesto, este Despacho, 

 
 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

2 

 
D E C R E T A: 

 
 

PRIMERA PARTE: 
 
 

ARTICULO PRIMERO:  Liquídese el Computo del Presupuesto General de Rentas del Municipio de Repelon Atlántico, para la Vigencia Fiscal del Año 
2.005, en la suma de Cinco Mil Seiscientos Sesenta y Un Millón Doscientos Cincuenta y Seis Mil Cuatrocientos Treinta y 
Un Pesos M.L ($5.661.256.431,oo) Distribuidos en los Códigos Rubros y Valores que a Continuación se Relacionan: 

 
 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. Fosyga y E.P.D Otros 
              

0 PRESUPUESTO DE INGRESOS 5.661.256.431,00 950.478.937,00 3.664.799.287,00 851.875.207,00 194.103.000,00 
02 PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADOS 5.661.256.431,00 950.478.937,00 3.664.799.287,00 851.875.207,00 194.103.000,00 
0201 INGRESOS CORRIENTES 5.661.248.431,00 950.470.937,00 3.664.799.287,00 851.875.207,00 194.103.000,00 
02011 TRIBUTARIOS 441.600.000,00 390.600.000,00 0,00 0,00 51.000.000,00 
0201110 DIRECTOS 381.000.000,00 336.000.000,00 0,00 0,00 45.000.000,00 
020110 Predial Unificado 300.000.000,00 300.000.000,00       
020111 Circulación y Transito 1.000.000,00 1.000.000,00       
020132 Industria y Comercio 35.000.000,00 35.000.000,00       
020135 Sobretasa al Medio Ambiente CRA 45.000.000,00       45.000.000,00 
0201112 INDIRECTOS 60.600.000,00 54.600.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

3 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. Fosyga y E.P.D Otros 
020108 Registro de Hierros y Marcas 300.000,00 300.000,00       
020125 Degüello de Ganado Mayor 15.000.000,00 9.000.000,00     6.000.000,00 
020127 Degüello de Ganado Menor 50.000,00 50.000,00       
020128 Delineamiento Urbano y Lic. De Construcción 5.000.000,00 5.000.000,00       
020129 Espectáculos Públicos 5.000.000,00 5.000.000,00       
020131 Avisos y Tableros 5.250.000,00 5.250.000,00       
020112 Sobretasa a la Gasolina Motor 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 0,00 0,00 
02011201 Sobretasa al Consumo de Gasolina 30.000.000,00 30.000.000,00       
02012 NO TRIBUTARIOS 5.219.648.431,00 559.870.937,00 3.664.799.287,00 851.875.207,00 143.103.000,00 
020134 Impuesto de Rifas Apuestas y Juegos 550.000,00 550.000,00 0,00 0,00 0,00 
02013401 Impuesto Ventas Sist. De Clubes 50.000,00 50.000,00       
02013402 Juegos Permitidos 500.000,00 500.000,00       
020137 Otros Impuestos Distritales y Municipales 122.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 120.000.000,00 
020137001 Aprobación de Urbanizaciones y Parcelaciones 300.000,00 300.000,00       
020137002 Guías de Movilización de Ganado 700.000,00 700.000,00       
020137003 Extracción de Materiales 1.000.000,00 1.000.000,00       
020137004 Alumbrado Publico 120.000.000,00       120.000.000,00 
020137005 Publicidad Exterior Visual 100.000,00 100.000,00       
020138 TASAS 75.201.001,00 75.201.001,00 0,00 0,00 0,00 
02013801 Plaza de Mercado 1,00 1,00       
02013802 Registro de Abono 7.000.000,00 7.000.000,00       
02013803 Servicio de Matadero 5.000.000,00 5.000.000,00       
02013804 Servicio de Cementerio 100.000,00 100.000,00       
02013805 Boletas de Posesión 100.000,00 100.000,00       
02013806 Nomenclaturas y Placas 1.000.000,00 1.000.000,00       



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

4 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. Fosyga y E.P.D Otros 
02013807 Certificación y Expedición De Paz y Salvo 2.000.000,00 2.000.000,00       
02013808 Arrendamiento de Bienes 60.000.000,00 60.000.000,00       
02013809 Vehiculo Automotores 1.000,00 1.000,00       
020139 MULTAS Y SANCIONES 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 
02013901 Multas y Sanciones de Rentas 1.000, 00 1.000,00       
02013902 Multas y Sanciones de Transito 1.000,00 1.000,00       
02013903 Multas y Sanciones de Gobierno 1.000,00 1.000,00       
02013904 Multas y Sanciones de Planeación 1.000,00 1.000,00       
020143 CONTRIBUCIONES 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 
02014301 Contribución Especial Seguridad Ciudadana 1.000,00 1.000,00       
02014302 Valorización 1.000,00 1.000,00       
02014303 Plusvalía 1.000,00 1.000,00       
02015 TRANSFERENCIAS Y PARTICIPACIONES 5.021.790.430,00 482.012.936,00 3.664.799.287,00 851.875.207,00 23.103.000,00 
020152 Otros Ingresos Corrientes No Tributarios 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 
02015201 Estampillas Pro - Cultura 2.500.000,00       2.500.000,00 
0201521 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 4.893.796.810,00 482.012.936,00 3.664.799.287,00 726.883.587,00 20.101.000,00 
020153 FONDO LOCAL DE SALUD 2.856.219.112,00 0,00 2.109.234.525,00 726.883.587,00 20.101.000,00 
0201533 SGP. PARTICIPACION EN SALUD 2.836.119.112,00 0,00 2.109.234.525,00 726.883.587,00 1.000,00 
020153301 Subsidio Demanda 1.578.707.118,00   1.578.707.118,00     
020153302 Prestación de Servicios 268.033.089,00   268.033.089,00     
020153303 Aportes Patronales 114.056.000,00   114.056.000,00     
020153304 Salud Publica (PAB) 148.438.318,00   148.438.318,00     
020153305 Fosyga 726.883.587,00     726.883.587,00   
020153308 Otros Ingresos  1.000,00       1.000,00 
0201534 ARBITRIO RENTISTICO 20.100.000,00 0,00 0,00 0,00 20.100.000,00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

5 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. Fosyga y E.P.D Otros 
0201534001 Rifas 100.000,00       100.000,00 
0201534002 Etesa 20.000.000,00       20.000.000,00 
020154 Participación Para Educación 373.890.459,00 0,00 373.890.459,00 0,00 0,00 
02015401 SGP- Educación - Calidad 373.890.459,00   373.890.459,00     
020155 Participación para Propósito General 1.610.945.978,00 482.012.936,00 1.128.933.042,00 0,00 0,00 
02015501 Propósito General Funcionamiento 482.012.936,00 482.012.936,00       
02015502 P.G. Cultura 37.183.855,00   37.183.855,00     
02015503 P.G. Deportes 53.603.690,00   53.603.690,00     
02015504 P.G. Agua Potable y Saneamiento Básico 508.179.352,00   508.179.352,00     
02015505 P.G. Otros Sectores 529.966.145,00   529.966.145,00     
020157 Otras Participaciones del Sistema General 52.741.261,00 0,00 52.741.261,00 0,00 0,00 
02015701 SGP- Programa Alimentación Escolar 52.741.261,00   52.741.261,00     
020158 Transferencias de Regalías Directas 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 
02015801 Regalías 500.000,00       500.000,00 
020162 Aportes, Traspasos y Transf.Dtales 124.993.620,00 0,00 0,00 124.991.620,00 2.000,00 
02016201 Aportes Departamentales 1.000,00       1.000,00 
02016203 Esfuerzo Propio Departamental 124.991.620,00     124.991.620,00   
02016204 Apor Prog DNP-Conv PNUD act Sisben 1.000,00       1.000,00 
02018 RECURSOS DE COFINANCIACION 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 
020189 RECURSOS DE CAPITAL 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 
020170 Recursos del Crédito 1.000,00 1.000,00       
020182 Rendimiento Operaciones Financieras 1.000,00 1.000,00       
020183 Donaciones 1.000,00 1.000,00       
020184 Excedentes Financieros 1.000,00 1.000,00       
020186 Venta de Activos (Adjudicaciones) 1.000,00 1.000,00       



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

6 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. Fosyga y E.P.D Otros 
020187 Recursos del Balance 1.000,00 1.000,00       
0201891 Superávit 1.000,00 1.000,00       
0201892 Rentas Ocasionales 1.000,00 1.000,00       

 
 

SEGUNDA PARTE: 
 
ARTICULO SEGUNDO:  Liquídese el Computo del Presupuesto General de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la Deuda Publica  e Inversiones del 

Municipio de Repelon Atlántico, para la Vigencia Fiscal del Año 2.005, en la suma de  Cinco Mil Seiscientos Sesenta y Un 
Millón Doscientos Cincuenta y Seis Mil Cuatrocientos Treinta y Un Pesos M.L ($5.661.256.431,oo), Distribuidos en los 
Códigos Rubros y Valores que a Continuación se Relacionan: 

 
 
 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

              
03 PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERIONES 5.661.256.431,00 950.478.937,00 3.664.799.287,00 851.875.207,00 194.103.000,00 
030 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 811.390.150,00 760.383.150,00 0,00 0,00 51.007.000,00 
0305 ALCALDIA MUNICIPAL 298.139.902,00 298.139.902,00 0,00 0,00 0,00 
03051 GASTOS DE PERSONAL 247.838.917,00 247.838.917,00 0,00 0,00 0,00 
030511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 247.838.917,00 247.838.917,00 0,00 0,00 0,00 
0305110001 Sueldo Personal Nomina 183.940.000,00 183.940.000,00       



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

7 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

0305110002 Sueldo de Pres. Nomina Nov. Y Dic/2003 0,00         
0305110003 Horas Extras y Días Festivos 1.000.000,00 1.000.000,00       
0305110004 Indemnización por Vacaciones 8.350.000,00 8.350.000,00       
0305110005 Indemnización Laboral 500.000,00 500.000,00       
0305111 Otros Gastos por Servicios Personales 54.048.917,00 54.048.917,00 0,00 0,00 0,00 
0305111001 Gastos de Representación 16.060.000,00 16.060.000,00       
0305111002 Bonificación de Dirección 7.972.250,00 7.972.250,00       
0305111003 Prima de Navidad 16.666.667,00 16.666.667,00       
0305111004 Prima de Vacaciones 8.350.000,00 8.350.000,00       
0305111005 Calzado y Vestido de Labor 5.000.000,00 5.000.000,00       
030512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 50.300.985,00 50.300.985,00 0,00 0,00 0,00 
030512001 Personal Supernumerario 3.000.000,00 3.000.000,00       
030512002 Honorarios 41.300.985,00 41.300.985,00       
030512003 Remuneración Servicios Técnicos 6.000.000,00 6.000.000,00       
030513 CONTR. INHERENTES A LA NOMINA SEC.  PRIVADO 71.794.000,00 71.794.000,00 0,00 0,00 0,00 
030513001 Subsidio Familiar (4%) 8.000.000,00 8.000.000,00       
030513002 Fondo de Cesantías (1/12) 25.000.000,00 25.000.000,00       
030513003 Fondo de Pensiones (10,125%) 21.750.000,00 21.750.000,00       
030513004 E.P.S. De Salud (8%) 16.000.000,00 16.000.000,00       
030513005 Aporte A.R.P. Riesgos Profesionales (0,522%) 1.044.000,00 1.044.000,00       
030514 CONTR. INHERENTES A LA NOMINA SEC.  PUBLICO 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 
030514001 Aporte ICBF (3%) 6.000.000,00 6.000.000,00       
030514002 Aporte SENA (0,5%) 1.000.000,00 1.000.000,00       
030514003 Aporte ESAP (0,5%) 1.000.000,00 1.000.000,00       



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

8 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

030514004 Aporte ITI (1%) 2.000.000,00 2.000.000,00       
030515 GASTOS GENERALES 148.811.836,00 148.811.836,00 0,00 0,00 0,00 
0305155 ADQUISICION DE BIENES 84.007.101,00 84.007.101,00 0,00 0,00 0,00 
0305155001 Compra de Equipos  8.000.000,00 8.000.000,00       
0305155002 Materiales y Suministros 20.007.100,00 20.007.100,00       
0305155003 Impresos y Publicaciones 2.000.000,00 2.000.000,00       
0305155004 Bienestar Social 1.000.000,00 1.000.000,00       
0305155005 Adquisición Cajas Mortuorias Inhumación de Cadáveres 5.000.000,00 5.000.000,00       
0305155006 Combustibles, Repuestos, Reparación y Peajes 48.000.000,00 48.000.000,00       
0305155007 Caja Menor 1,00 1,00       
030516 ADQUISICION DE SERVICIOS 64.804.735,00 64.804.735,00 0,00 0,00 0,00 
030516001 Mantenimiento y Reparación de Equipos 3.804.735,00 3.804.735,00       
030516002 Servicios Públicos 16.000.000,00 16.000.000,00       
030516003 Arrendamientos 3.000.000,00 3.000.000,00       
030516004 Viáticos y Gastos de Viaje 7.000.000,00 7.000.000,00       
030516005 Comunicación y Transporte 6.000.000,00 6.000.000,00       
030516006 Seguros y Cauciones 21.000.000,00 21.000.000,00       
030516007 Capacitación 1.000.000,00 1.000.000,00       
030516008 Fiestas Cívicas, Religiosas y Campesinas 1.000.000,00 1.000.000,00       
030516009 Atención a Empleados Oficiales 1.000.000,00 1.000.000,00       
030516010 Tasas, Derechos e Impuestos 1.000.000,00 1.000.000,00       
030556 Gastos Financieros 4.000.000,00 4.000.000,00       
030523 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 113.107.000,00 62.100.000,00 0,00 0,00 51.007.000,00 
030523001 Federación Colombiana de Municipios 1.100.000,00 1.100.000,00       



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

9 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

030523002 Tesorería D/ptal  40% Degüello Ganado Mayor 6.000.000,00       6.000.000,00 
030523003 Fondo de Investigación en Salud (7% de Rifas) 7.000,00       7.000,00 
030523004 Sentencias Judiciales, Laudos y Conciliaciones 46.750.000,00 46.750.000,00       
030523005 Fondo Municipal de Pensiones 13.250.000,00 13.250.000,00       
030523006 Déficit Fiscal Financiación I.C.L.D. 1.000.000,00 1.000.000,00       
030523007 Sobretasa al Medio Ambiente CRA 45.000.000,00       45.000.000,00 
030529 TRANSFERENCIA MUNICIPAL 169.535.412,00 169.535.412,00 0,00 0,00 0,00 
0305291 CONCEJO MUNICIPAL 112.613.412,00 112.613.412,00 0,00 0,00 0,00 
0305291001 Honorarios 89.844.612,00 89.844.612,00       
0305291002 Aportes Adicionales a los Honorarios 22.768.800,00 22.768.800,00       
0305292 PERSONERIA MUNICIPAL 56.922.000,00 56.922.000,00 0,00 0,00 0,00 
030529201 Personería Municipal 56.922.000,00 56.922.000,00       
03054 SERVICIO DEUDA PUBLICA 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 
030555 Amortización 1.000,00 1.000,00       
0305561 Intereses y Comisiones 1.000,00 1.000,00       
03055 PLAN DE INVERSIONES APROBADO 4.849.866.281,00 190.095.787,00 3.664.799.287,00 851.875.207,00 143.096.000,00 
030557 SECTOR SALUD 2.981.203.732,00 0,00 2.109.234.525,00 851.875.207,00 20.094.000,00 
0305571 SUBSIDIO A LA DEMANDA 2.430.582.325,00 0,00 1.578.707.118,00 851.875.207,00 0,00 
0305571001 Aseguramiento de los Afil. Al Reg. Subsidiado 1.536.010.902,00   1.536.010.902,00     
0305571002 Ampliación Cobertura 42.696.216,00   42.696.216,00     
0305571003 Régimen Subsidiado Fosyga 726.883.587,00     726.883.587,00   
0305571004 Reg Sub Esf. Propio. Dptal. 124.991.620,00     124.991.620,00   
0305572 SUBSIDIO A LA OFERTA 402.183.089,00 0,00 382.089.089,00 0,00 20.094.000,00 
0305572001 Prest.Servicios de Salud a Vinculados 268.033.089,00   268.033.089,00     



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

10 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

0305572001-1 Prest.Servic.Salud a Vincul.(Otros recursos) 20.094.000,00       20.094.000,00 
0305572003 Aportes Patronales Inherentes a la Nomina 114.056.000,00   114.056.000,00     
0305573 EVENTOS DE SALUD PUBLICA 148.438.318,00 0,00 148.438.318,00 0,00 0,00 
0305573001 Salud Pública (PAB) 148.438.318,00   148.438.318,00     
0305573002 Prevención y Promoción del POS-S 0,00         
030558 SECTOR EDUCACION 393.890.459,00 20.000.000,00 373.890.459,00 0,00 0,00 
0305581 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATICVA 393.890.459,00 20.000.000,00 373.890.459,00 0,00 0,00 
03055811 CONSTRUCCION, ADEC.  Y MANTEN. DE PLANTA FISICA 180.149.198,00 20.000.000,00 160.149.198,00 0,00 0,00 
03055811001  Ampliación y Mantenimiento Colegio Diego A de Castro 24.149.198,00   24.149.198,00     
03055811002 Construcción Aulas y Sala de Profesores Esc. San Miguel 18.000.000,00   18.000.000,00     
03055811003 Mejoramiento Insfraest.Coleg.Agrocicola Rotinet 8.000.000,00   8.000.000,00     
03055811004 Compra Lote y Ampliación Colegio Coleg. Bto Instit. Tec Villa Rosa 8.000.000,00   8.000.000,00     
03055811005 Construcción Remodelación Escuela Cien Pesos 6.000.000,00   6.000.000,00     
03055811006 Adec.y Mtto  Esc. Jhon F. Kennedy 15.000.000,00   15.000.000,00     
03055811007 Adec.y Mtto  Esc. Juan Sarm Ruiz 10.000.000,00   10.000.000,00     
03055811008 Adec.y Mtto  Esc. Maria Inmaculada 8.000.000,00   8.000.000,00     
03055811009 Adec.y Mtto  Esc. Maria Auxiliadora 28.000.000,00   28.000.000,00     
03055811010 Adec.y Mtto  Esc. De Arroyo Negro 12.000.000,00   12.000.000,00     
03055811011 Adec.y Mtto  Esc. Tablas y Pita 5.000.000,00   5.000.000,00     
03055811012 Adec.y Mtto  Esc. El Porvenir Compuertas 3.000.000,00   3.000.000,00     
03055811013 Adec.y Mtto  Colg Bto de Repelón 15.000.000,00   15.000.000,00     
03055811014 Compra Lote Granja Esperimental (ICLD) 20.000.000,00 20.000.000,00       
03055812 PROVISION CANASTA EDUCATIVA 120.000.000,00 0,00 120.000.000,00 0,00 0,00 
03055812001 Dotación de Mobiliario, Textos y Ayuda Material Didactico 120.000.000,00   120.000.000,00     



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

11 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

03055813 SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00 0,00 0,00 
03055813001 Pago Servicios Públicos a Centros e Instituciones Educativas 20.000.000,00   20.000.000,00     
03055814 ACCESO AL SERVICIO EDUCATIVO 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 0,00 0,00 
03055814001 Pago Transporte Zona Rural 12.000.000,00   12.000.000,00     
03055815 FORMACION CIUDADANA 9.000.000,00 0,00 9.000.000,00 0,00 0,00 
03055815001 Proyectos, Profesionalización y Tecnificación Educativa 8.000.000,00   8.000.000,00     
03055815002 Capacitación Para la Educac Sexual y Drogadicción 1.000.000,00   1.000.000,00     
03055816 ASIGNACION ESPECIAL 52.741.261,00 0,00 52.741.261,00 0,00 0,00 
03055816001 Alimentación Escolar 52.741.261,00   52.741.261,00     
030559 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 508.179.352,00 0,00 508.179.352,00 0,00 0,00 
0305591 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS 328.179.352,00 0,00 328.179.352,00 0,00 0,00 
0305591001 Gestión, Oper, Const, Financ y Exo. Sistemas Adec y Alcant 200.179.352,00   200.179.352,00     
0305591002 Compra de Lotes Rehubicación Laguna de Oxidación 20.000.000,00   20.000.000,00     
0305591003 Optimización de Sistemas de Acued. Y Alcant. Area Rural 108.000.000,00   108.000.000,00     
0305592 SUBSIDIO A LA DEMANDA 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 
0305592001 Adquisición Lotes Relleno Sanitario y Acueducto 20.000.000,00   20.000.000,00     
0305592002 Recolección, Transp. Y Disposición Final de Residuos Solidos 20.000.000,00   20.000.000,00     
0305593 SUBSIDIO A LA DEMANDA 140.000.000,00 0,00 140.000.000,00 0,00 0,00 
0305593001 Subsidios a Usuarios de Estratos Uno y Dos Urbano y Rural 140.000.000,00   140.000.000,00     
030560 SECTOR VIVIENDA 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 
030560001 Part.Sist.Nal de Viv.Interes Social ICLD 0,00 0,00       
030560001-1 Particip Sistema Nal de Vivienda de Interes Social ICLD 10.000.000,00   10.000.000,00     
030561 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 60.699.477,00 7.095.787,00 53.603.690,00 0,00 0,00 
0305611 MEJORAMIENTO INFRAEST. DEPORTIVA Y RECREATIVA 35.603.690,00 0,00 35.603.690,00 0,00 0,00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

12 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

0305611001 Compra Lote, Construc, Adec. y Mant. Escen Deportiva 25.603.690,00   25.603.690,00     
0305611002 Contruccion, Adecuacion Cancha Deportiva Cien Pesos 10.000.000,00   10.000.000,00     
0305612 DESARROLLO DEPORTIVO 8.095.787,00 2.095.787,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
0305612001 Creac.Fomento a las Esc.Deport.ICLD 2.095.787,00 2.095.787,00       
0305612001-1 Creación y Fomento a las Escuelas Deportivas  6.000.000,00   6.000.000,00     
0305613 FOMENTO AL DEPORTE Y A LA RECREACION 17.000.000,00 5.000.000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 
0305613001 Actividades para fomentar la Pract, Recrec Apro Tiempo Libre 15.000.000,00 5.000.000,00 10.000.000,00     
0305613002 Actividades de cooperación con Entidades Deportivas 2.000.000,00   2.000.000,00     
030562 SECTOR CULTURA 59.683.855,00 15.000.000,00 42.183.855,00 0,00 2.500.000,00 
0305621 MEJORAMIENTO Y DOTACION DE LA INFRASTRUC. CULTUR 15.183.855,00 0,00 15.183.855,00 0,00 0,00 
0305621001 Construc, Mant y dotación de la Infraest. Cultural 15.183.855,00   15.183.855,00     
0305622 IDENTIDAD CULTURAL 37.500.000,00 13.000.000,00 22.000.000,00 0,00 2.500.000,00 
030562201-1 Protec.Conser.Patrim.Histor.Cultur.ICLD 1.000.000,00 1.000.000,00       
030562201-2 Protección y Conservac al Patrimonio Historico y Cultural 4.500.000,00   2.000.000,00   2.500.000,00 
030562202-1 Eventos Culturales ICLD 12.000.000,00 12.000.000,00       
030562202-2 Eventos Culturales 20.000.000,00   20.000.000,00     
0305623 DIFUSION Y PROM DE BIENES Y SERVIC CULTUTALES 7.000.000,00 2.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 
0305623001 Fom.acceso, la creac.Produc artist y Cultural RMDE 1.000.000,00 1.000.000,00       
0305623001-1 Fomento al acceso, la creación y Produc artist y Cultural 1.000.000,00 1.000.000,00       
0305623002 Programas de la Juventud 5.000.000,00   5.000.000,00     
030563 SECTOR DESARROLLO COMUNITARIO 3.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 
030563001 Promoc, Desrroll y Capacita para la Particip Comunitaria ICLD 1.000.000,00 1.000.000,00       
030563002 Promoc, Desrroll y Capacita para la Particip Comunitaria 2.000.000,00   2.000.000,00     
030565 SECTOR JUSTICIA 87.735.000,00 21.000.000,00 66.735.000,00 0,00 0,00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

13 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

030565001 Sosten.Inspecc de Pol.Comis.de Flia ICLD 2.000.000,00 2.000.000,00       
030565001-1 Sostenieminto Inspecciones de Policia y Comisaria de Familia 64.735.000,00   64.735.000,00     
030565002 Apoyo a la Segur, Conviv y Prog a la Protec de la Ciudad ICLD 19.000.000,00 19.000.000,00 0,00     
030565003 Mitigacion Violencia Intrafamiliar 2.000.000,00   2.000.000,00     
030566 SECTOR EMPLEO 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 
030566001 Promoción del empleo y protección del desempleado 1.000.000,00   1.000.000,00     
030566002 Red de Solidaridad Prog. RESA 1.000.000,00 1.000.000,00       
030567 SECTOR ATENCION DE GRUPOS VULNERABLES 33.972.406,00 0,00 33.972.406,00 0,00 0,00 
030567001 Proyec de Atenc a la Niñez, Muj Cabeza de Hog, Desplaz y Ancianos 30.000.000,00 0,00 30.000.000,00     
030567002 Apoyo y Cofinanciación Microempresarial 1.972.406,00   1.972.406,00     
030567003 Programas Apoyo a Discapacitados. 2.000.000,00   2.000.000,00     
030568 SECTOR PROMOCION DEL DESARROLLO 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 0,00 0,00 
030568001 Apoyo a PYMES, EAT y Cooperativa para Promover el Ecoturis 2.000.000,00   2.000.000,00     
030568002 Proy Const Canoas, Dotacion artes de pesca 10.000.000,00   10.000.000,00     
030570 SECTOR AGROPECUARIO 205.000.000,00 112.000.000,00 93.000.000,00 0,00 0,00 
030570001 Prestasión de Asistencia Tecnica Agropecuaria 50.000.000,00   50.000.000,00     
030570002 Proyecto Productivos y Cofinanciación 25.000.000,00   25.000.000,00     
030570003 Cofinaciación Repoblamient de Alevinos Embalse del Guajaro 5.000.000,00   5.000.000,00     
030570004 Estudio y Const Dique Direccional de Embalse Guajaro ICLD 10.000.000,00   10.000.000,00     
030570005 Apoyo Campesino Compra Tierra Reforma Agraria ICLD 6.000.000,00 6.000.000,00       
030570006 Adec.Optmiz. Distrito de Riego ICLD 6.000.000,00 6.000.000,00       
030570006-1 Adecuación y Optmización Distrito de Riego 3.000.000,00   3.000.000,00     
030570007 Fondo Complmentario de Garantias 100.000.000,00 100.000.000,00       
030573 SECTOR TRANSPORTE 85.501.000,00 0,00 85.000.000,00 0,00 501.000,00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

14 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

030573001 Construcción y Conservacion Infraestructura de Transporte y Vías 40.501.000,00   40.000.000,00   501.000,00 
030573002 Mejoramiento Alud Aledaño al Salto del Burro 4.000.000,00   4.000.000,00     
030573003 Mejorameinto Puente del Embrujo 6.000.000,00   6.000.000,00     
030573004 Cofinanciación Desviación Arroyo Calle Cartagena 5.000.000,00   5.000.000,00     
030573005 Construcción y Conservacion Arroyo Rotinet 6.000.000,00   6.000.000,00     
030573006 Construcción Cien Pesos 2.000.000,00   2.000.000,00     
030573007 Banco Totumo 7.000.000,00   7.000.000,00     
030573008 Construcción y Conservación Arroyo Negro 5.000.000,00   5.000.000,00     
030573009 Construccion y Mantenimiento Via Principal hasta Cementerio Tabla 10.000.000,00   10.000.000,00     
030575 SECTOR ELECTRIFICACION 128.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 120.000.000,00 
03057501 Electrificacion y Repotenciación ICLD 8.000.000,00 8.000.000,00       
03057501-1 Alumbrado Publico 120.000.000,00       120.000.000,00 
030577 SECTOR MEDIO AMBIENTE 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 
030577001 Implementación de Proyectos del Sistema de Gest Ambiental 2.000.000,00 2.000.000,00       
030578 SECTOR DESARROLLO INSTITUCIONAL 173.001.000,00 3.000.000,00 170.000.000,00 0,00 1.000,00 
030578001 Fortalecimiento a la Gestión y Modernización de la Admon Mpal 120.000.000,00   120.000.000,00     
030578002 Saneamiento Fiscal y Financiero ICLD 3.000.000,00 3.000.000,00       
030578002-1 Saneamiento Fiscal y Financiero 1.000.000,00   1.000.000,00     
030578004 Actualización de la Formación Catastral 40.000.000,00   40.000.000,00     
030578005 Estudio Desarrollo Municipal 0,00         
030578006 Implantación Nuevo Sisben 9.000.000,00   9.000.000,00     
030578007 Prog DNP-Conv PNUD act Sisben 1.000,00       1.000,00 
030579 SECTOR PREVENCION Y ATENCIOS DE DESASTRES 30.000.000,00 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 
030579001 Adecuación de Areas Rurales y Urbanas en Zonas de alto Riesgo 5.000.000,00   5.000.000,00     



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

15 

Código Concepto Pres.Inicial I.C.L.D. S.G.P. 
Fosyga y 
E.P.D Otros 

030579002 Prevención y atención de desastres 25.000.000,00   25.000.000,00     
030580 SECTOR EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 74.000.000,00 0,00 74.000.000,00 0,00 0,00 
030580001 Mantenimiento Matadero, Cementerio y Plaza Pública 32.000.000,00   32.000.000,00     
030580002 Mantenimiento del Cementerio y Plaza Pública en Zona Rural 4.000.000,00   4.000.000,00     
030580003 Adecuación y manteniemiento de Edificios Públicos 18.000.000,00   18.000.000,00     
030580004 Mantenimiento Doración Hogar Multiple 12.000.000,00   12.000.000,00     
030580005 Construcción Nichos Municipales 1.000.000,00   1.000.000,00     
030580006 Compra Lote cementerio Area Rural 2.000.000,00   2.000.000,00     
030580007 Construcción Parque Escuela San Miguel 5.000.000,00   5.000.000,00     

 
 

TERCERA PARTE: 
 
 

DISPOSICIONES GENERALES: 
 
 
ARTICULO TERCERO:  Las Disposiciones Generales del presente Acuerdo, son complementarias de la Ley 38 de 1.989, de la Ley 179 de 1.994, de la 

Ley 225 de 1.995, y de los Decretos 111, 568 y 630 de 1.996, y deben aplicarse en armonía con estas. 
 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

16 

CAMPO DE APLICACIÓN: 
 

ARTICULO CUARTO:       Las Disposiciones Generales rigen para todos los Organismos  que conforman el Presupuesto General del Municipio de Repelon 
Atlántico. 

 
 

DE LAS RENTAS Y RECURSOS: 
 
 

ARTICULO QUINTO:    Las Rentas y Recursos del Municipio de Repelon Atlántico, son los definidos en la Ley 715 de 2.001, las contenidas como 
Transferencias a su favor en los Presupuestos de la Nación, el Departamento y Entidades Descentralizadas del Orden Nacional 
y Departamental, y las contenidas en el Estatuto Tributario del Municipio. 

 
 

DE LOS GASTOS: 
 
 

ARTICULO SEXTO:       Corresponde al Alcalde por intermedio de la Secretaria de Hacienda o quien haga sus veces, ordenar y reconocer el pago de 
todos los Gastos de la Administración y disponer la forma de hacerlo, bien sea por cuenta parcial o total.  

 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

17 

DEL PROGRAMA ANUAL MENSUALIZADO DE CAJA PAC: 
 
ARTICULO SÉPTIMO:    La Ejecución de los Gastos del Presupuesto del Municipio de Repelon Atlántico, se hará a través del Programa Anual 

Mensualizado de Caja PAC. 
 
ARTICULO OCTAVO:   El Programa Anual Mensualizado de Caja PAC, es la autorización máxima para efectuar pagos en desarrollo de los compromisos 

adquiridos durante la Vigencia Fiscal. Finalizado el año dicha vigencia expira. 
 
ARTICULO NOVENO:   Los Órganos que conforman secciones del Presupuesto General del Municipio de Repelon Atlántico, presentara en el Programa 

Anual Mensualizado de Caja a la Secretaria de Hacienda Municipal o quien haga sus veces, antes del Cinco (5) de Enero de 
2.005, clasificando el funcionamiento en Servicios Personales, Gastos Generales y Transferencias. 

 
DISPOSICIONES VARIAS: 

 
ARTICULO DECIMO:    El Alcalde Municipal en el Decreto de Liquidación clasificará y definirá los Ingresos y Gastos. Asi mismo, cuando las partidas 

se incorporen en Numerales Rentísticos, Secciones, Programas y Subprogramas que no correspondan a su Objeto o Naturaleza 
las ubicara en el sitio que corresponda. 

 
ARTICULO DECIMO PRIMERO: la Inclusión de los Recursos del Crédito en el Presupuesto, se hará con base en la capacidad de pago, pero solo podrán 

contratarse Obligaciones con cargo a dichos Recursos, cuando los correspondientes contratos de empréstitos estén 
perfeccionados y legalizados. 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

18 

ARTICULO DECIMO SEGUNDO: Los Saldos del Sistema General de Participaciones, destinados para Inversión Social, que a 31 de Diciembre de la 
Vigencia Fiscal de 2.004 no se encuentren comprometido deberán reasignarse en la Vigencia Fiscal de 2.005, 
conservando la misma destinación por Sectores Sociales establecidas en la Ley 715 de 2.001. 

 
ARTICULO DECIMO TERCERO: Los órganos que hacen parte del Presupuesto General del Municipio de Repelon Atlántico, deberán llevar el Registro 

y el Control de la Ejecución Presupuestal. La Secretaria de Hacienda Municipal o quien haga sus veces,  ejercerá el 
Control Financiero y Económico, sin perjuicio del Control Fiscal que le corresponde ejercer a la Contraloría 
Departamental del Atlántico en los términos de la Ley 42 de 1.993. 

 
ARTICULO DECIMO CUARTO:  El Alcalde Municipal deberá expedir el Decreto de Liquidación del Presupuesto de conformidad con lo establecido en 

el Decreto 111 de 1.996, y el 568 de 1.996, el cual contendrá la clasificación detallada de los Ingresos y Gastos, 
tanto en Funcionamiento como en Inversión, tal como se aprueba en el Acuerdo de Presupuesto; Este Decreto se 
acompañará con un anexo que tendrá el detalle de las Rentas y Gastos para el Año Fiscal respectivo. 

 
 
 
ARTICULO DECIMO QUINTO:               El Alcalde Municipal de Oficio o a petición del Jefe del Órgano respectivo, hará por Decreto las aclaraciones y 

correcciones de Leyenda necesarias para enmendar los errores de transcripción y aritmético que figuren en el 
Presupuesto General del Municipio Vigencia Fiscal 2.005. Lo anterior no implica cambio en la Leyenda del Rubro 
ni en su Objetivo y Cuantía. 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

MUNICIPIO DE REPELON 
ALCALDIA 

 
 

DECRETO No   066   DE 2.004 
( Diciembre 30 ) 

 

19 

ARTICULO DECIMO SEXTO:                   Este Decreto rige a partir del Primero (1) de Enero de 2.005 hasta el Treinta y Uno (31)  de Diciembre del Año 
2.005, y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE, 
 

Dado en el Municipio de Repelon Atlántico a los Treinta (30) días del mes de Diciembre de Dos Mil Cuatro (2.004),  
 
 
 
  
 
URANIEL ESCOBAR BARRIOS     
Alcalde Municipal 
 
 
 
Proyecto: A.O.P 


